
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025122600030

Nº 246, sexta-feira, 26 de dezembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIA Nº 1.542, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 16, de 9 de janeiro de 2025, da Casa Civil, e pelo Decreto nº
11.228, de 07 de outubro de 2022 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

1.0 - PROPÓSITO
Designar o Vice-Presidente de Ambiente, Atenção e Promoção da Saúde -

VPAAPS, para o exercício da Presidência.
2.0 - OBJETIVO
Designar Valcler Rangel Fernandes, Vice-Presidente de Ambiente, Atenção e

Promoção da Saúde, para o exercício da Presidência, no período de 31/12/2025 a
05/01/2026, em virtude das férias do servidor Mario Santos Moreira, Presidente da
Fundação Oswaldo Cruz.

3.0 - VIGÊNCIA
A presente Portaria tem vigência a partir da data de publicação no DOU. Ficando

revogada a PORTARIA Nº 1500, de 16 de dezembro de 2025 a partir de 30/12/2025.

MARIO SANTOS MOREIRA

Ministério dos Transportes

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
PORTARIA DG Nº 304, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, substituto,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 12 do Regimento Interno, tendo em vista a
Resolução ANTT nº 5.999, de 3 de novembro de 2022, e no que consta do processo nº
50500.050259/2025-03, resolve:

Art. 1º Fica instituída a Comissão de Sandbox Regulatório para atuar no processo
seletivo e no acompanhamento dos experimentos regulatórios que tratam da implantação de
Corredores Logísticos Sustentáveis de Transporte Intermodal, com foco na sustentabilidade e
inovação, mediante a implementação de ações integradas de segurança viária, gestão
ambiental, inclusão socioeconômica, desenvolvimento territorial sustentável e inovação
tecnológico.

Art. 2º Compete à Comissão de Sandbox Regulatório:
I - acompanhar o processo seletivo disciplinado pelo Edital Eletrônico nº 2/2025,

bem como atuar na avaliação e gestão dos Corredores avençados por meio de Termos de
Referência, promovendo a instrução e gestão dos Corredores em implantação, acompanhando
técnica e processualmente as etapas de recebimento da documentação; na análise documental
das empresas selecionadas, definição e assinatura de Termos de Referência e Aditivos, análise
das propostas inovadoras das concessionárias habilitadas; e no julgamento e resultado final;

II - acompanhar, avaliar e atuar em todas as etapas que exigem;
III - acompanhamento dos resultados apresentados pelos participantes no

ambiente regulatório experimental após a publicação das autorizações temporárias; e
IV - outras competências previstas na Resolução ANTT nº 5.999, de 3 de novembro

de 2022
Art. 3º A Comissão de Sandbox Regulatório será composta pelos servidores

indicados, abaixo relacionados:
I - pela Superintendência de Sustentabilidade, Pessoas e Inovação - Suspi:
a) Membro Titular: Claude Soares Ribeiro de Araújo, SIAPE nº 2375288; e
b) Membro Suplente: Geraldo Rodrigues da Silva Júnior, SIAPE nº 1511973.
II - pela Superintendência de Infraestrutura Rodoviária - Surod:
a) Membro Titular: Ricardo Timóteo Antunes, SIAPE nº 1517025; e
b) Membro Suplente: Andréa Regina Fontana, SIAPE nº 1648411.
III - pela Superintendência de Concessão da Infraestrutura - Sucon:
a) Membro Titular: Nilton Cesar de Souza, SIAPE nº 1476044; e
b) Membro Suplente: Felipe do Amaral Costa, SIAPE nº 3440197.
IV - pela Superintendência de Transporte Ferroviário - Sufer:
a) Membro Titular: Fernando Barbelli Feitosa, SIAPE nº 1456270; e
b) Membro Suplente: Alexssander Jean Santos Bezerra, SIAPE nº 3030933.
V - pela Superintendência de Transporte de Passageiros - Supas:
a) Membro Titular: Diego Rosa Mota, SIAPE nº 1069777; e
b) Membro Suplente: Gabrielle Monique Maciel de Oliveira Baracho, CPF nº

***.231.661-** .
VI - pela Superintendência de Transporte de Cargas - Suroc:
a) Membro Titular: Iana Araújo Rodrigues, SIAPE nº 1556409; e
b) Membro Suplente: Erica Correia De Almeida, SIAPE nº 2547364.
Parágrafo único. Os membros da Supas, Suroc e Sufer serão acionados por ocasião

de demanda específica que exija participação própria do especialista destes modais setoriais.
Art. 4º A coordenação dos trabalhos do Grupo será realizada pela servidora Claude

Soares Ribeiro de Araújo e, em sua ausência, do servidor Geraldo Rodrigues da Silva Júnior.
Paragrafo único. A Secretaria-Executiva de apoio aos trabalhos da Comissão será

conduzida pela Gerência de Sustentabilidade e Inovação - Gsust/Suspi.
Art. 5º Após a publicação das autorizações temporárias e encerramento do

processo seletivo disciplinado pelo Edital Eletrônico nº 2/2025, as reuniões ordinárias da
Comissão de Sandbox Regulatório serão realizadas mensalmente, com quórum de maioria
simples para instalação e deliberação.

Art. 6º As reuniões extraordinárias poderão ser convocadas mediante provocação
de quaisquer dos membros à Secretaria-Executiva em caso de constatação de riscos relevantes
ao experimento regulatório ou reportados nos relatórios de monitoramento.

Art. 7º As reuniões serão realizadas preferencialmente por meio de
videoconferência sendo sua data e pauta informados previamente pela Secretaria-Executiva.

PORTARIA DE PESSOAL Nº 461, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, substituto,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 12 do Regimento Interno, tendo em vista o
disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no que consta do processo
nº 50500.068765/2025-41, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Gabriela Costa Salazar Renner, matrícula SIAPE nº
1777127, para exercer o encargo de substituta eventual do Coordenador, código CCT V, da
Coordenação de Processamento de Autos de Trânsito - Copat, da Gerência de Processamento e
Cobrança de Auto de Infração - Geaut, subordinada à Superintendência de Gestão
Administrativa - Sudeg desta Agência, durante os afastamentos ou impedimentos
regulamentares do titular, sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE FERNANDES QUEIROZ

PORTARIA DE PESSOAL Nº 462, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT,
substituto, no uso das atribuições que lhe confere o art. 12 do Regimento Interno, tendo
em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e no que consta do processo nº 50500.068298/2025-59, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor Elohim Adonai dos Santos Nery Nunes Ribeiro,
matrícula SIAPE nº 3441256, para exercer o cargo de Assessor-Técnico, código CCT V, da
Diretoria Severino Medeiros - DSM, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE FERNANDES QUEIROZ

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
PORTARIA Nº 7.059, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, dispostas no Regimento Interno da DNIT, aprovado
pela Resolução nº 39, de 17/11/2020, publicada na Seção 1, páginas 77 a 96 do Diário
Oficial da União n° 221, de 19/11/2020; e na Portaria/DG 769, de 31/01/2025, publicada
no D.O.U nº 24, de 4 de fevereiro de 2025, exarada por meio do Processo nº
50600.016792/2024-29, e tendo em vista às instruções normativas do DNIT, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 50609.004054/2025-30, resolve:
Art. 1º DESIGNAR a servidora Cinthia Buarque de Souza Costa, Analista

Administrativo, matrícula SIAPE nº 2231557 , como responsável pela indicação para
inscrição das notas de empenho em restos a pagar não processados a liquidar e em
liquidação, no âmbito da Superintendência Regional do DNIT no Estado do Paraná e a
servidora Jéssica Acquarone Melo Caldas, Analista Administrativo, matrícula SIAPE nº
3444333, como responsável substituta.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLIO GOMES DA SILVA JÚNIOR

Banco Central do Brasil

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E

O R G A N I Z AÇ ÃO

PORTARIA Nº 125.467, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 62, inciso I, do Regimento Interno, divulgado pela Resolução BCB nº 340, de 21 de
setembro de 2023, publicada no DOU de 25 de setembro de 2023, resolve:

Conceder aposentadoria a FAUSTO PIRES MARTINS FILHO, matrícula nº
3.176.694-3, ocupante do cargo de Auditor, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de
Pessoal do Banco Central do Brasil, com fundamento no art. 20, § 2º, I, § 3º, I, da EC nº
103, de 12 de novembro de 2019, tendo em vista o que consta do Processo 299182.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

Art. 8º A Comissão terá como prazo de funcionamento o período do processo
seletivo conforme previsto no Edital Eletrônico nº 2/2025 e o período de acompanhamento das
atividades desenvolvidas pelos participantes no ambiente regulatório experimental após a
publicação das autorizações temporárias.

§ 1º A Comissão deverá apresentar relatório final do Sandbox Regulatório à Suspi
que o remeterá à Diretoria Colegiada da ANTT.

§ 2º A Comissão terá seu funcionamento encerrado por ocasião de deliberação do
relatório final pela Diretoria Colegiada da ANTT.

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE FERNANDES QUEIROZ

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA SG/MPU Nº 201, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26
de setembro de 2013, considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o que consta no Processo nº 1.00.000.000694/2025-96 e no expediente PGR-
00501152/2025, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos
desta Portaria, visando ao preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 48, de 04 de dezembro de 2025, conforme previsto item 20.30 do Edital nº
1/2025, de 08 de janeiro de 2025.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. .P O S I Ç ÃO N O M EAÇ ÃO .CL. ES T A D U A L .CL. N AC I O N A L .I N S C R I Ç ÃO .NOME DO(A) C A N D I DAT O ( A ) .UF .U N I DA D E DE LOT AÇ ÃO .ORIGEM DA V AG A

. .2 .1 .AC .1 .658194605 .Aryane Maia Domingos ** .AC .PR-AC (RIO BRANCO) .LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. .3 .2 .AC .2 .658337964 .Pedro Cavalcante Brasil Filho .AC .PR-AC (RIO BRANCO) .LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. .1 .1 .AM .1 .658372982 .Eiratã Paulino Campos .AM .PR-AM (MANAUS) .VACANCIA - MATHEUS SILVA DE GREGORI, CPF: ***.***.***-** - PT/DGP-
PGT-1210, DE 23/08/2024, DOU DE 26/08/2024.

. .2 .2 .AM .2 .658276988 .Wesley Rodrigues Sampaio ** .AM .PRM-TABATINGA (TABATINGA) .VACANCIA - LUIS ROBERTO COSTA, CPF: ***.***.***-** - PT/SGP-242, DE
02/06/2025, DOU DE 03/06/2025.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025122600031

Nº 246, sexta-feira, 26 de dezembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .3 .2 .AM .2 .658137799 .Felipe Alcantara Dos Santos .AM .PRM-TABATINGA (TABATINGA) .VACANCIA - CAIUS JULIUS OLIVEIRA MUNHOZ, CPF: ***.***.***-** - PT/SGP-
443, DE 12/09/2025, DOU DE 16/09/2025.

. .4 .3 .AM .3 .658215473 .Pedro Henrique Maciel De Araújo .AM .PRM-TABATINGA (TABATINGA) .DEMISSAO - JOSE CARLOS D AVILA BORDONI, CPF: ***.***.***-** - PT/PGR-
211, DE 25/11/2024, DOU DE 28/11/2024.

. .5 .1 .AM .1 .658380718 .Marcos Angiole Ferreira De Almeida * .AM .PRM-TABATINGA (TABATINGA) .FALECIMENTO - GUILHERME RESENDE ARANTES, CPF: ***.***.***-** -
PT/SGP-131, DE 14/03/2025, DOU DE 18/03/2025.

. .1 .1 .AP .1 .658036404 .Lucas Torres Sampaio .AP .PR-AP (MACAPÁ) .VACANCIA - BRUNO DAMASCENO CAVALCANTE CASTELO BRANCO, CPF:
***.***.***-** - PT/SGP-563, DE 12/09/2024, DOU DE 19/09/2024.

. .1 .1 .MA .1 .658049896 .Mayranne Pinto Rocha .MA .PRM-CAXIAS (CAXIAS) .LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. .1 .1 .MS .1 .658352545 .Emmanuel Do Prado Rezende .MS .PRM-CORUMBA (CORUMBÁ) .VACANCIA - MARIA EMILIA DE QUEIROZ, CPF: ***.***.***-** - PT/SGP-727,
DE 28/11/2024, DOU DE 02/12/2024.

. .1 .1 .MT .1 .658266391 .Raoni Medeiros Garcia .MT .PRM-CACERES (CÁCERES) .LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. .2 .1 .MT .1 .658241386 .João Guilherme Gomes Gimenes ** .MT .PRM-RONDONOPOLI (RONDONÓPOLIS) .VACANCIA - VANESSA SILVEIRA FRANCO, CPF: ***.***.***-** - PT/SGP-536,
DE 03/11/2025, DOU DE 05/11/2025.

. .3 .2 .MT .2 .658292686 .Pâmela Cruz Nunes Hartmann .MT .PRM-CACERES (CÁCERES) .VACANCIA - SERGIO BARROS BISPO JUNIOR, CPF: ***.***.***-** - PT/SGPA-
41, DE 29/01/2025, DOU DE 03/02/2025.

. .4 .4 .MT .4 .658184906 .Andre Luiz De Souza Silva Gomes .MT .PRM-CACERES (CÁCERES) .VACANCIA - JULIA PERURENA BARCELLOS, CPF: ***.***.***-** - PT/SGP-213,
DE 14/05/2025, DOU DE 22/05/2025.

. .2 .1 .PA .1 .658038247 .Rodolfo Nepomuceno De Souza Rodrigues ** .PA .PRM-SANTAREM (SANTARÉM) .APOSENTADORIA - RAIMUNDO NAVARRO DOS SANTOS FILHO, CPF:
***.***.***-** - PT/SEX-804, DE 29/08/2025, DOU DE 02/09/2025.

. .3 .2 .PA .2 .658381363 .Jail Jose Alves Silva Junior .PA .PRM-ALTAMIRA (ALTAMIRA) .VACANCIA - RAPHAEL CESAR REZENDE, CPF: ***.***.***-** - PT/DGP-PGT-
1666, DE 15/11/2024, DOU DE 27/11/2024.

. .4 .3 .PA .3 .658396287 .Juscelino Da Silva Oliveira .PA .PRM-SANTAREM (SANTARÉM) .LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. .1 .1 .PI .1 .658126433 .Davi Arêa Leão De Oliveira .PI .PRM-S.R.NONATO (SÃO RAIMUNDO NONATO) .VACANCIA - ANDRE ARGOLO DINIZ DE CARVALHO, CPF: ***.***.***-** -
PT/DGP-PGT-1280, DE 06/09/2024, DOU DE 09/09/2024.

* Candidato(a) pessoa com deficiência
** Candidato(a) negro(a)
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
II CARGO: ANALISTA DO MPU/PERITO EM ENGENHARIA CIVIL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. .POSIÇÃO NOMEAÇÃO .CL. ESTADUAL .CL. NACIONAL .I N S C R I Ç ÃO .NOME DO(A) CANDIDATO(A) .UF .UNIDADE DE LOTAÇÃO .ORIGEM DA VAGA

. .1 .1 .DF .1 .658036277 .Renatha Gabriella Oliveira Ferreira .DF .PRR1ª REGIÃO (BRASILIA) .EXONERAÇÃO - PRISCILA FABIANA PETRY BAUTISTA, CPF: ***.***.***-** -
PT/DG-690, DE 11/11/2025, DOU DE 13/11/2025.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
III CARGO: ANALISTA DO MPU/PERITO EM MEDICINA DO TRABALHO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. .POSIÇÃO NOMEAÇÃO .CL. ESTADUAL .CL. NACIONAL .I N S C R I Ç ÃO .NOME DO(A) CANDIDATO(A) .UF .UNIDADE DE LOTAÇÃO .ORIGEM DA VAGA

. .1 .1 .DF .1 .658067470 .Aline Cristhina Araújo Silva .DF .PGR (BRASILIA) .VACANCIA - JAMILE SOARES NOLETO ATAYDE, CPF: ***.***.***-** - PT/SGP-
36, DE 07/02/2024, DOU DE 09/02/2024.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
IV CARGO: ANALISTA DO MPU/PERITO EM OCEANOGRAFIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. .POSIÇÃO NOMEAÇÃO .CL. ESTADUAL .CL. NACIONAL .I N S C R I Ç ÃO .NOME DO(A) CANDIDATO(A) .UF .UNIDADE DE LOTAÇÃO .ORIGEM DA VAGA

. .1 .1 .DF .1 .658145434 .Mariana Santos Lobato Martins .DF .PGR (BRASILIA) .VACANCIA - MARILIA DE OLIVEIRA TELLES, CPF: ***.***.***-** - PT/SGP-91,
DE 10/06/2024, DOU DE 12/06/2024.

. .2 .2 .DF .2 .658344150 .Jônatas Filipe Aires Miranda .DF .PGR (BRASILIA) .LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
V CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. .POSIÇÃO NOMEAÇÃO .CL. ESTADUAL .CL. NACIONAL .I N S C R I Ç ÃO .NOME DO(A) CANDIDATO(A) .UF .UNIDADE DE LOTAÇÃO .ORIGEM DA VAGA

. .4 .4 .AM .4 .658098005 .Sabrina Da Silva E Silva .AM .OFAMOC-MANAUS (MANAUS) .FALECIMENTO - MARIA JOSE PENA Y CALVO, CPF: ***.***.***-** - PT/SGP-75,
DE 24/04/2024, DOU DE 26/04/2024.

. .5 .1 .AM .1 .658378380 .Mariana Bárbara Henriques Marques * .AM .PRM-TABATINGA (TABATINGA) .VACANCIA - FILIPE JOSE MEDEIROS BRASIL, CPF: ***.***.***-** - PT/SGP-
397, DE 25/08/2025, DOU DE 27/08/2025.

. .1 .1 .AP .1 .658282709 .Lis Vitória Nascimento Barreto .AP .PR-AP (MACAPÁ) .VACANCIA - JOSE ANTONIO DOS SANTOS BARBOSA, CPF: ***.***.***-** -
PT/SGP-153, DE 02/08/2024, DOU DE 06/08/2024.

. .2 .3 .AP .3 .658069774 .Raimundo Xavier De Morais Neto ** .AP .PR-AP (MACAPÁ) .VACANCIA - VACÂNCIA - LAUDIMILA RITA DA CONCEIÇÃO MARQUES, CPF:
***.***.***-** - PT/DGP 1281, DE 06/09/2024, DOU DE 09/09/2024, CPF:

***.***.***-** - PT/DG-1281, DE 06/09/2024, DOU DE 09/09/2024.

. .3 .2 .AP .2 .658304320 .Déric Murilo Nobre Miranda .AP .PR-AP (MACAPÁ) .VACANCIA - GILSON SACRAMENTO AMANCIO DA SILVA, CPF: ***.***.***-** -
PT/DG-28, DE 27/08/2025, DOU DE 28/08/2025.

. .1 .1 .MS .1 .658161057 .Conrado Ferreira Arcoleze .MS .PRM-TRES LAGOAS (TRÊS LAGOAS) .VACANCIA - DENOELE TAISSA BECKER DE SOUZA, CPF: ***.***.***-** -
PT/DGP-PGT-1120, DE 31/07/2024, DOU DE 07/08/2024.

. .2 .1 .MS .1 .658355589 .Jorge José De França Pinheiro ** .MS .PRM-DOURADOS (DOURADOS) .FALECIMENTO - NALIDA APARECIDA NASCIMENTO DE AQUINO, CPF:
***.***.***-** - PT/SGP-68, DE 12/04/2024, DOU DE 16/04/2024.

. .1 .1 .PA .1 .658059997 .João Pedro Mendes Miranda .PA .PRM-SANTAREM (SANTARÉM) .VACANCIA - VANESSA TEIXEIRENSE GONCALVES MARTINS, CPF: ***.***.***-
** - PT/DGP-PGT-220, DE 21/02/2025, DOU DE 24/02/2025.

. .2 .3 .PA .3 .658328496 .Guilherme Lima Sousa ** .PA .PRM-ALTAMIRA (ALTAMIRA) .VACANCIA - DAVI FERREIRA DA SILVA, CPF: ***.***.***-** - PT/SGP-154, DE
02/08/2024, DOU DE 06/08/2024, CPF: ***.***.***-** - PT/SGP-154, DE

02/08/2024, DOU DE 06/08/2024.

. .2 .2 .RO .2 .658000947 .Júlia Stéfani Melo Costa ** .RO .PR-RO (PORTO VELHO) .LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.

. .3 .2 .RO .2 .658270650 .João Victor Ricart De Campos .RO .PR-RO (PORTO VELHO) .VACANCIA - MARIO GLEICK AGUIAR GUIMARAES, CPF: ***.***.***-** -
PT/SGPA-422, DE 04/09/2025, DOU DE 05/09/2025.

. .4 .3 .RO .3 .658273985 .Augusto De Almeida Maia .RO .PR-RO (PORTO VELHO) .DEMISSAO - FRANCISCO JOSE NOGUEIRA DE OLIVEIRA, CPF: ***.***.***-** -
PT/PGR-18, DE 24/03/2025, DOU DE 26/03/2025.

. .5 .1 .RO .1 .658239954 .Aline Angela Poltronieri Fontes Da Silva * .RO .PR-RO (PORTO VELHO) .EXONERAÇÃO - JOAO PAULO VASCONCELOS DE ANDRADE, CPF: ***.***.***-
** - PT/DGP-PGT-616, DE 08/05/2025, DOU DE 12/05/2025.

. .7 .4 .RO .4 .658407436 .Luma Gabriela Stein .RO .PRM-JI-PARANÁ (JI-PARANÁ) .EXONERAÇÃO - LIDIANE BEATRIZ PIOTTO GOMES, CPF: ***.***.***-** -
PT/SGP-177, DE 24/09/2024, DOU DE 27/09/2024.

. .1 .1 .RR .1 .658273155 .Débora Naiany Barreira Santiago .RR .PR-RR (BOA VISTA) .FALECIMENTO - GILMAR INACIO KERKHOFF, CPF: ***.***.***-** - PT/SGP-
630, DE 15/10/2024, DOU DE 17/10/2024.

. .2 .1 .RS .1 .658237003 .Victória Vargas De Souza ** .RS .PRM-P.FUNDO (PASSO FUNDO) .EXONERAÇÃO - ARISTOCRATES CARVALHO DOS SANTOS, CPF: ***.***.***-**
- PT/DG-345, DE 19/03/2025, DOU DE 21/03/2025.

* Candidato(a) pessoa com deficiência
** Candidato(a) negro(a)

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. .POSIÇÃO NOMEAÇÃO .CL. ESTADUAL .CL. NACIONAL .I N S C R I Ç ÃO .NOME DO(A) CANDIDATO(A) .UF .UNIDADE DE LOTAÇÃO .ORIGEM DA VAGA

. .1 .1 .AC .1 .658164734 .Eloisa Secoti Leal .AC .PTM-14ªR R.BRAN (RIO BRANCO) .LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. .1 .1 .MG .1 .658244380 .Ana Julia Labanca Belonato .MG .PTM-3ª VARGINHA (VARGINHA) .EXONERAÇÃO - ROGERIO LUIZ FERREIRA SILVA, CPF: ***.***.***-** -
PT/DGP-PGT-1139, DE 07/08/2024, DOU DE 08/08/2024.

. .1 .1 .PA .1 .658065485 .Camilla Do Nascimento Bahia .PA .PTM-8ª SANTARÉN (SANTARÉM) .VACANCIA - SARA RAQUEL PIRES BISPO, CPF: ***.***.***-** - PT/SGP-469,
DE 30/09/2025, DOU DE 02/10/2025.

. .1 .1 .PR .1 .658062245 .Joao Vitor Riscarolli .PR .PTM-9ª GUARAPUA (GUARAPUAVA) .EXONERAÇÃO - JESSICA CAMPOS FRAGA BRANDAO, CPF: ***.***.***-** -
PT/SGP-713, DE 22/11/2024, DOU DE 25/11/2024.

. .1 .1 .RJ .1 .658311967 .Leandro Do Espírito Santo Silva .RJ .PTM-1ª C.GOYTAC (CAMPOS DOS GOYTACAZES) .LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. .1 .1 .RS .1 .658312532 .Pedro Marcon Schmidt .RS .PTM-4ª URUGUAIA (URUGUAIANA) .VACANCIA - DEIVE ROY BOGANIKA, CPF: ***.***.***-** - PT/DGP-PGT-1184,
DE 15/08/2024, DOU DE 19/08/2024.

. .1 .1 .SC .1 .658408426 .Washington Eduardo Souza Marques .SC .PTM-12ª JOAÇABA (JOAÇABA) .VACANCIA - LUANA PEREIRA NECO DA SILVA, CPF: ***.***.***-** - PT/DG-6,
DE 20/01/2025, DOU DE 24/01/2025.

. .2 .2 .SC .2 .658060114 .Cauê Policeno Deffaveri .SC .PTM-12ª JOINVIL (JOINVILLE) .LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. .3 .1 .SC .1 .658237279 .Thaís Cahen Tavares Da Gama ** .SC .PTM-12ª JOINVIL (JOINVILLE) .EXONERAÇÃO - PEDRO AMADO ALVES, CPF: ***.***.***-** - PT/SGP-158, DE
06/08/2024, DOU DE 08/08/2024.

** Candidato(a) negro(a)



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025122600032

Nº 246, sexta-feira, 26 de dezembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
II CARGO: ANALISTA DO MPU/PERITO EM ENGENHARIA MECÂNICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. .POSIÇÃO NOMEAÇÃO .CL. ESTADUAL .CL. NACIONAL .I N S C R I Ç ÃO .NOME DO(A) CANDIDATO(A) .UF .UNIDADE DE LOTAÇÃO .ORIGEM DA VAGA

. .1 .1 .DF .1 .658090617 .Leonardo Prado Yamamoto .DF .PGT-BRASILIA (BRASILIA) .LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
III CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. .POSIÇÃO NOMEAÇÃO .CL. ESTADUAL .CL. NACIONAL .I N S C R I Ç ÃO .NOME DO(A) CANDIDATO(A) .UF .UNIDADE DE LOTAÇÃO .ORIGEM DA VAGA

. .1 .1 .AM .1 .658137800 .Felipe Alcantara Dos Santos .AM .PRT-11ª REGIAO (MANAUS) .VACANCIA - MARCO ALCANTARA DE OLIVEIRA, CPF: ***.***.***-** - PT/SGP-
24, DE 30/10/2025, DOU DE 04/11/2025.

. .2 .1 .AM .1 .658187944 .Keissy Da Silva Firmino ** .AM .PRT-11ª REGIAO (MANAUS) .VACANCIA - ROSANGELA COSTA SOUZA OLIVEIRA PARENTE, CPF:
***.***.***-** - PT/SGP-736, DE 03/12/2024, DOU DE 06/12/2024.

. .3 .2 .AM .2 .658373026 .Bernardo Marques Ramos Da Silva .AM .PRT-11ª REGIAO (MANAUS) .VACANCIA - PALLOMA CRISTINA DA GUIA RAMOS, CPF: ***.***.***-** -
PT/DGP-PGT-1438, DE 09/10/2024, DOU DE 11/10/2024.

. .1 .1 .GO .1 .658184133 .Izabella Batistel Vieira .GO .PTM-18ª R.VERDE (RIO VERDE - GO) .VACANCIA - ANDRE LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA, CPF: ***.***.***-** -
PT/DG-30, DE 01/08/2024, DOU DE 09/08/2024.

. .1 .1 .MT .1 .658126937 .Maria Fernanda Strona .MT .PRT-23ª REGIAO (CUIABÁ) .VACANCIA - VICTOR HUGO CHAGAS SOUSA, CPF: ***.***.***-** - PT/DGP-
PGT-121, DE 17/02/2025, DOU DE 18/02/2025.

. .2 .1 .MT .1 .658030622 .Filipe Silva Campos ** .MT .PTM-23 SINOP (SINOP) .LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.

. .1 .1 .RO .1 .658215008 .Lorena Sarraf Borges .RO .PRT-14ª REGIAO (PORTO VELHO) .VACANCIA - LETICIA FERREIRA SOARES, CPF: ***.***.***-** - PT/DGP-PGT-
1402, DE 29/10/2024, DOU DE 06/11/2024.

. .8 .3 .RO .3 .658327173 .Bruna Nunes Galdino ** .RO .PRT-14ª REGIAO (PORTO VELHO) .VACANCIA - WILLY ANDRADE SANTOS, CPF: ***.***.***-** - PT/DGP-PGT-
1357, DE 10/10/2024, DOU DE 17/10/2024.

. .2 .2 .RR .2 .658044670 .Willianne Morais Do Nascimento Sales .RR .PTM-11ª B.VISTA (BOA VISTA) .EXONERAÇÃO - PATRICIA ASSIS VILLELA SANTOS, CPF: ***.***.***-** -
PT/DGP-PGT-489, DE 10/04/2025, DOU DE 11/04/2025.

. .1 .1 .RS .1 .658015566 .Pedro Augusto Warken .RS .PTM-4ª URUGUAIA (URUGUAIANA) .VACANCIA - RAFAEL MENEZES, CPF: ***.***.***-** - PT/DGP-PGT-1344, DE
27/09/2024, DOU DE 30/09/2024.

. .1 .1 .SP .1 .658403784 .Eduardo Kenji Ueda .SP .PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) .VACANCIA - RAFAEL COUTINHO PAIVA, CPF: ***.***.***-** - PT/DGP-PGT-
1152, DE 08/08/2024, DOU DE 14/08/2024.

. .2 .1 .SP .1 .658356333 .Maria Vitória Cabral De Azevedo ** .SP .PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) .VACANCIA - HERCULES MACARIO DOS SANTOS FILHO, CPF: ***.***.***-** -
PT/DGP-PGT-83, DE 23/01/2025, DOU DE 19/02/2025.

. .3 .2 .SP .2 .658373973 .Vanessa Pereira De Souza .SP .PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) .VACANCIA - HEIDER MARCOS JESUS DE MACEDO, CPF: ***.***.***-** -
PT/DGP-PGT-1206, DE 21/08/2024, DOU DE 22/08/2024.

. .4 .3 .SP .3 .658370496 .Giovanna Barreto Rosolem Ament .SP .PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) .LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.

. .5 .1 .SP .1 .658390821 .João Paulo Coutinho De Moraes * .SP .PRT-2ª REGIAO (SÃO PAULO) .VACANCIA - LEANDRO MARQUES HOFFMANN, CPF: ***.***.***-** - PT/SGP-
23, DE 16/01/2025, DOU DE 23/01/2025.

* Candidato(a) pessoa com deficiência
** Candidato(a) negro(a)

ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. .POSIÇÃO NOMEAÇÃO .CL. ESTADUAL .CL. NACIONAL .I N S C R I Ç ÃO .NOME DO(A) CANDIDATO(A) .UF .UNIDADE DE LOTAÇÃO .ORIGEM DA VAGA

. .2 .3 .DF .3 .658282988 .Theogenes Ferreira Duarte .DF .PGJM (BRASILIA) .APOSENTADORIA - LUBIA MARA DE JESUS, CPF: ***.***.***-** - PT/SEX-948,
DE 03/11/2023, DOU DE 07/11/2023.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
II CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. .POSIÇÃO NOMEAÇÃO .CL. ESTADUAL .CL. NACIONAL .I N S C R I Ç ÃO .NOME DO(A) CANDIDATO(A) .UF .UNIDADE DE LOTAÇÃO .ORIGEM DA VAGA

. .1 .1 .RR .1 .658046897 .Wellington Victor Da Silva Vieira .RR .PJM/BOA VISTA (BOA VISTA) .VACANCIA - KSENIA LARA ALMEIDA IVANOFF, CPF: ***.***.***-** - PT/DG-1,
DE 09/01/2025, DOU DE 20/01/2023.

ANEXO IV

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. .POSIÇÃO NOMEAÇÃO .CL. ESTADUAL .CL. NACIONAL .I N S C R I Ç ÃO .NOME DO(A) CANDIDATO(A) .UF .UNIDADE DE LOTAÇÃO .ORIGEM DA VAGA

. .1 .2 .DF .2 .658179997 .Matheus De Amorim Dos Santos .DF .MPDFT (BRASILIA) .VACANCIA - RICARDO MARQUES PORTO, CPF: ***.***.***-** - PT/DGP-PGT-
914, DE 20/06/2024, DOU DE 21/06/2024.

. .3 .2 .DF .2 .658408885 .Natan Mário Souza Nery De Lima ** .DF .MPDFT (BRASILIA) .VACANCIA - RODRIGO CARVALHO BENEVIDES, CPF: ***.***.***-** - PT/SGP-
51, DE 08/03/2024, DOU DE 12/03/2024.

** Candidato(a) negro(a)
MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
II CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. .POSIÇÃO NOMEAÇÃO .CL. ESTADUAL .CL. NACIONAL .I N S C R I Ç ÃO .NOME DO(A) CANDIDATO(A) .UF .UNIDADE DE LOTAÇÃO .ORIGEM DA VAGA

. .1 .1 .DF .1 .658232172 .Rodrigo Marçal Rocha .DF .MPDFT (BRASILIA) .VACANCIA - DEIVSON DOS SANTOS, CPF: ***.***.***-** - PT/SGP-171, DE
03/09/2024, DOU DE 06/09/2024.

. .2 .3 .DF .3 .658081693 .Maria Julia Machado De Araujo .DF .MPDFT (BRASILIA) .APOSENTADORIA - EVERALDO AFONSO GUIMARAES, CPF: ***.***.***-** -
PT/SEX-806, DE 29/08/2025, DOU DE 02/09/2025.

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATOS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, AMANDA SOARES DE OLIVEIRA, ponto nº 7809, ocupante de cargo da
Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade Processo Legislativo e Gestão,
Classe Especial, Padrão 10, da função comissionada de Chefe de Núcleo (C2140015), FC-2,
do Departamento de Finanças, Orçamento e Contabilidade, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, a partir de 19 de dezembro de 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro de
1992, CAROLINA PADILHA SANTOS, ponto n° 6914, ocupante de cargo da Categoria Funcional
de Analista Legislativo - especialidade Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão
10, para exercer a função comissionada de Assistente Técnico, FC-2, do Gabinete do Líder do
Partido Socialista Brasileiro, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

HUGO MOTTA

ATOS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, ADRIANA BRASIL BERNARDINO HONDA, ponto nº 8204, ocupante de cargo da
Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade Processo Legislativo e Gestão, Classe
Especial, Padrão 09, da função comissionada de Chefe da Seção de Acompanhamento Físico-
Financeiro, FC-1, da Coordenação de Administração Financeira, do Departamento de Finanças,
Orçamento e Contabilidade, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e o
artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro de 1992,
ADRIANA BRASIL BERNARDINO HONDA, ponto n° 8204, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Analista Legislativo - especialidade Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial,
Padrão 09, para exercer a função comissionada de Chefe de Núcleo (C2140015), FC-2, do
Departamento de Finanças, Orçamento e Contabilidade, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados.

HUGO MOTTA

ATO DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

DISPENSAR, a pedido, de acordo com o artigo 35, inciso II, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, GUILHERME JUREMA FALCAO, ponto n. 5.818, ocupante de cargo
da Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade Consultoria, Classe Especial,
Padrão 10, da função comissionada de Consultor Legislativo - Área VII, FC-3, da Consultoria
Legislativa, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

HUGO MOTTA

ATO DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 1º, inciso I, alínea "b", do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de
1990, e 1º, inciso I, do Ato da Mesa n. 83, de 3 de agosto de 2023, resolve conceder ao
servidor GUILHERME JUREMA FALCAO, ponto n. 5.818, resolve:

1. Aposentadoria voluntária no cargo efetivo de Analista Legislativo,
especialidade Consultoria, Classe Especial, Padrão 10, nos termos do artigo 20, caput e §§
2º, inciso II e 3º, inciso II, da Emenda Constitucional n. 103/2019, com os proventos
calculados pela média das contribuições e limitados ao valor máximo dos benefícios do
regime geral de previdência social, conforme o artigo 26, caput e §§ 1º e 3º, inciso I, da
mesma emenda.

2. Benefício especial, com fundamento no artigo 3º, § 1º, da Lei n. 12.618/2012.

HUGO MOTTA

DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "b", do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
MARCIA PEREIRA LIMA DE ARAUJO, ponto 6.349, no cargo efetivo de Técnico Legislativo,
especialidade Operador de Máquinas, Classe Especial, Padrão 10, nos termos do artigo
20, caput e §§ 2º, inciso I e 3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103/2019.

HUGO MOTTA


